
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 1 - 

 
 

CÂMPUS – PIRACICABA 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

MARÇO/2021 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: 04/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 2 - 

Diretor Geral 

Aguinaldo Luiz de Barros Lorandi 

 

Diretor Adjunto de Ensino 

Anderson Belgamo 

 

Diretor Adjunto de Administração 

Carla Patricia Mania de Oliveira 

 

Coordenadoria de Apoio ao Ensino 

Rosana Cristina Cancian Maestro 

 

Coordenadoria de Registros Escolares 

Patricia Papa 

 

Coordenadoria de Licitações e Contratos 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 

Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

Cinthia Bomtorin Aranha 

 

Coordenadoria de Extensão 

Lilian Marques Pino Elias 

 

Coordenadoria de Pesquisa e Inovação 

Pablo Rodrigo de Souza 

 

Coordenadoria de Gestão de Pessoas 

Dirce Mariano da Silva  

 

Coordenadoria de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Rossana Cristiane Lopes Triano 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 3 - 

Coordenadoria Sóciopedagógica 

Luciana Valéria Lourenço Grossi 

 

Coordenadoria de Contabilidade e Finanças 

Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira 

 

Coordenadoria de Biblioteca 

Rosangela Galdino 

 

Coordenadoria de Área Indústria 

Raul Fernando Socoloski 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Informática 

Paulo Henrique Leal 

 

Coordenadoria do Curso Integrado em Manutenção Automotiva 

Ricardo Naoki Mori 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Tecnologia em Automação 

Industrial 

Marco Antonio Bergamaschi 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Licenciatura em Física 

Aldo Aoyagui Gomes Pereira 

 

Coordenadoria do Curso Técnico em Mecânica 

Marcelo Cunha da Silva 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Mecânica 

Paulo Jorge Moraes Figueiredo 

 

Coordenadoria do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia 

Elétrica  

Luiz Henrique Geromel 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 4 - 

 

 

SUMÁRIO 
1. ATOS OFICIAIS .................................................................................................... - 5 - 

1.1 PORTARIAS ......................................................................................................... - 5 - 

2. RELATÓRIOS ....................................................................................................... - 8 - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta Instituição, 

atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e Lei 4.965/66. 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 5 - 

 

1. ATOS OFICIAIS  

 

1.1 PORTARIAS 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0017/2021, DE 04 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento referente a Adesão/Carona à SRP nº 

13/2020 (Processo Original nº 23072.229082/2020-86 ), UASG nº 153254 (Universidade 

Federal de Minas Gerais - UFMG), para aquisição de dispensador de álcool em gel (item 

04) para o Câmpus Piracicaba,  Processo 23435.000166.2021-54:  

 

Carla Patrícia Mania de Oliveira 

Fabrício Quellis Godoy 

Maria Letícia Sacchs Guari 

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0018/2021, DE 05 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º - Criar setor informal de Conformidade de Gestão do Câmpus Piracicaba- 

CFG-PRC: 

 

Setor de Vinculação: Coordenação de Contabilidade e Finanças - CCF-PRC 

Servidores vinculados: Dagmar Benedito Baltieri de Oliveira e Jomar de Castro 

Moraes Filho 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 6 - 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0019/2021, DE 15 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve:  

 

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento de procedimento licitatório para 

contratação de serviços continuados de vigilância desarmada e segurança patrimonial 

para o Câmpus Piracicaba do IFSP, Processo 23435.000199.2021-02:  

 

Carla Patrícia Mania de Oliveira  

Fabrício Quellis Godoy Maria Letícia Sacchs Guari  

Reginaldo Aparecido Camilo de Moraes  

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

PORTARIA Nº PRC.0020/2021, DE 17 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1º- DESIGNAR Equipe de Planejamento de procedimento licitatório para 

contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de internet 

banda larga para o Câmpus Piracicaba do IFSP, nos termos do inciso II, art. 9º da 

Instrução Normativa SGD/ME nº 01/2019 e suas alterações, Processo 

23435.000207.2021-11:  

 

1) Integrantes Técnicos: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim 

2) Integrantes Administrativos: Maria Letícia Sacchs Guari e Fabrício Quellis Godoy 

3) Integrantes Requisitantes: Marcelo do Carmo Vieira Scomparim e Alexandre 

Alves Tavares. 

 

 AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 7 - 

PORTARIA Nº PRC.0021/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria nº 3.903 de 04.11.15; resolve: 

 

Art 1° DESIGNAR a fiscalização do contrato nº 02.528/2018, pertinente à concessão 

onerosa de espaço físico para instalação e funcionamento de cantina nas dependências do 

Campus Piracicaba do IFSP, Processo 23435.000869.2020-00: 

 

Fiscal Técnico: Rosana Cristina Cancian Maestro  

1º Fiscal Técnico substituto: Maria Leticia Sacchs Guari  

 

Fiscal Administrativo: Reginaldo Aparecido Camilo 

1º Substituto do Fiscal Administrativo: Fabrício Quellis Godoy 

Gestor do Contrato: Carla Patrícia Mania de Oliveira  

 

Art 2º Convalidar os atos da referida fiscalização a partir de 02/03/2021. 

 

Art 3º Esta portaria terá vigência até 01/03/2022. 

 

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

PORTARIA N.º PRC.0022/2021, DE 24 DE MARÇO DE 2021 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS PIRACICABA DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso da 

competência que lhe confere a Portaria n.º 3.903 de 04.11.2015; resolve: 

 

Art 1º- DESIGNAR Comissão Eleitoral Local do Câmpus Piracicaba para as eleições 

do Conselho Superior do IFSP (CONSUP) 2021-2023: 

 

Argélio Lima Paniago 

Cinthia Bomtorin Aranha (Secretária) 

Marcelo Cunha da Silva (Presidente) 

    

AGUINALDO LUIZ DE BARROS LORANDI 

 

 

 

 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

- 8 - 

 

2. RELATÓRIOS 

 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

MARÇO 03 06 

 

 

 


